

Program for Kulturium 2024/2025

Onsdag den 2. oktober 2024: Eventyrer Jan Tvernø - Røverhistorier fra alverdens støvede landeveje

På sine rejser har eventyrer Jan Tvernø altid stræbt efter at opleve det ekstraordinære. Han har altid opsøgt det højeste bjerg, den mest støvede vej, den fjernest beliggende landsby, det højeste bjergpas og andre spektakulære steder. Hør Jan Tvernø fortælle levende, humoristisk og selvironisk om sine motiver for at opsøge nogle af verdens mindst besøgte afkroge.

I dette foredrag skal vi bl.a. høre om, hvordan man tackler:

- Sikkerhedslandinger i Papua Ny-Guinea
- Unge mænd med Kalashnikovs i Sydsudan
- Rejser til lande som i realiteten ikke eksisterer
- Det intensive møde med bjerggorillaer i Uganda
- Udmattelse i godt 7.000 meters højde i Andesbjergene
- Alvorlige bilulykker på Pamir Highway i Tadsjikistan
- Anholdelse i La Paz lufthavn
- Færdselspolitiet i Kirgisistan
- Forhør på en militærbase i Somaliland under mistanke for spionage

Onsdag den 6. november 2024: Korrespondent Simi Jan - Mellemøstens myriade af konflikter og kontraster

Krige og konflikter har i årtier hærget i Mellemøsten, og senest har krigen mellem Israel og Hamas kostet flere tusinde menneskeliv. Det er en krig, der har trådt til hele verden – og som kan ende i en storkrig. Men hvad er op og ned, og hvilke magtkampe udspiller sig i skyggen?

Simi Jan har i årevis rapporteret fra Mellemøsten og har dækket alt fra Gaddafis død i Libyen til den blodige krig i Gaza i 2014. Hun har stået midt i protesterne i Cairo, mødt desperationen i flygtningelejre, set tyrkiske kampvogne rykke ind i Syrien og dækket terrorangreb i flere lande. I efteråret 2023 dækkede Simi Jan krigen mellem Israel og Hamas fra Libanon.

I dette foredrag tager Simi Jan os med ind bag nyhedsoverskrifterne til en fascinerende og kontrastfuld verden gennem personlige oplevelser og iagttagelser, men også med en stor portion perspektiv og indblik i Mellemøstens dynamikker. Simi Jan forsøger at binde trådene sammen i det mangefacetterede Mellemøsten om alt fra magtkampene til myriaden af komplekse alliancer og USA's rolle. For Mellemøsten er slagmark for global politik, men også et sted med en rig historie, stolte traditioner og grænseløs gæstfrihed.

Onsdag den 22. januar 2025: Biolog Anders Kofoed - Meningen med livet

Skal man finde mening i livet, skal man forstå det først. Og meget i et menneskeliv er svært at forstå. Men alt giver mening, når man kigger godt efter. Gennem biologen Anders Kofoeds øjne får du hele dit liv. Fra undfangelse til død ... og lidt efter. Alle de store øjeblikke og spørgsmål bliver kærligt behandlet og forklaret: Det første kys, hvorfor bliver vi gamle, og hvad sker der, efter vi er døde? Menneskedyret er ikke alene på Jorden, og derfor drager Anders Kofoed paralleller til dyreriget og lader dyrene være det spejl, der forklarer, hvorfor du er, som du er. Med hjælp fra andre eksperter i videnskaberne om mennesket, får du her "Meningen med livet". Anders Kofoed er biolog med speciale i evolutionær økologi, men han er nok mere kendt fra TV2, hvor han er Go' Morgen Danmarks faste ekspert i alt om dyr. Kun få mennesker formår at beskrive dyret i mennesket og mennesket i dyret så levende og underholdende som Anders Kofoed.

Onsdag den 5. marts 2025: Daniel Rye: Nærmest fri - *Kampen for et normalt liv efter fangeskabet*

I sommeren 2021 stod Daniel Rye ansigt til ansigt med Alexandra Kotey, en af de fangevogtere og torturbøddler, som gjorde hans tid som gidsel til et helvede. To medlemmer af den gruppe brutale terrorister, der blev kendt som The Beatles, sad for retten i USA. Anklaget for blandt andet kidnapning, tortur, mishandling og henrettelsen af flere gidsler. Og her var Daniel et af kronvidnerne.

Siden Daniel kom hjem fra sin skæbnesvangre rejse til Syrien har den overståede retssag markeret et slags punktum. I dette intense foredrag åbner Daniel endnu mere op om sin voldsomme og svære kamp for at bevare sig selv – både under sit fangenskab, lige efter sin frigivelse, men også i årene efter med afhøringer hos efterretningstjenester og besøg hos sine medfangers efterladte.

Onsdag den 23. april 2025: Ane Øland Bækgaard og Mathias Hammer: Det svinder på en forårsdag - påsken ifølge præsten og pianisten

Påskens fortællinger handler grundlæggende om det at være menneske mellem lys og mørke og mellem smerte og glæde.

Præst i Ishøj Ane Øland Bækgaard samt pianist og musikformidler Mathias Hammer vil gennem samtale og musik illustrere, hvordan verdens stærkeste fortælling, som fandt sted for 2000 år siden, stadig kan have en relevans for os mennesker i dag. Hvordan påvirker svigt os? Skyld? Sorg? Ventetid? Glæde? Og hvad er opstandelse egentlig?

Det bliver en uhøjtidelig samtale mellem personlige, eksistentielle og musikalske fortællinger om det at være menneske set gennem påskens beretning. Undervejs skal der synges fællessang om påske, forår, fortvivelse, forhåbning – og om alt det vi har grædt igennem tiden.

Tilmelding på Kulturium, onsdag d. 28. august kl. 10.00-12.00.

Ishøj Bycenter, Ishøj Østergade 28, 2635 Ishøj

Pris: 5 foredrag kr. 950 (inkl. kaffe og kage)

Pensionister bosiddende i Ishøj Kommune: kr. 150.

OBS! Tilskudsskema kan hentes på Ishøj kommunes hjemmeside:

ishoj.dk/borger/kultur-og-fritid/kultur-og-fritid/folkeoplysende-foreningsarbejde/aftenskoler/tilskud-til-deltagelse-i-aftenskole/